
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: GIOVANI, FAMIGLIE E SPORT

UFFICIO:  POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 817 DEL 30/08/2024

OGGETTO: “GESTIONE  DEL  CENTRO  DELLE  COMPETENZE  CON 
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI:  I.G.L.:  INFORMAGIOVANI  E 
LAVORO,  UFFICIO  GIOVANI  E  POLITICHE  GIOVANILI, 
PROGETTAZIONE  SOCIALE/POLITICHE  ATTIVE  PER  IL 
LAVORO per anni 4

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che:

 -  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  09/06/2020  è  stato 
approvato  dalla  Ripartizione Attività  Produttive  il  progetto  redatto, ai  sensi 
dell’art.  23,  comma  14,  del  D.  Lgs.  50  del  18/04/2016  e  s.m.i.,  per  la 
“Gestione del Centro delle Competenze con l’affidamento dei servizi di I.G.L. 
Informagiovani e lavoro - Ufficio Giovani e Politiche giovanili – Progettazione 
sociale/politiche attive per il lavoro”;

-  con  determinazione  474  del  1/06/2020  è  stata  esperita  una  procedura 
negoziata, previa manifestazione di interesse, ex art. 32, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la scelta del contraente, con un importo a base 
di gara di € 296.000,00, oltre a Iva 22%, pari a € 65.120,00, per un totale 
complessivo di € 361.120,00;

-  con  determinazione  681  del  29/07/2020  la  gestione  del  Centro  delle 
Competenze  inclusivo  dei  servizi  di  I.G.L.  Informagiovani  e  lavoro  –  Ufficio 
Giovani e Politiche giovanili – Progettazione sociale/politiche attive per il lavoro 
è  stata  aggiudicata,  con  decorrenza  dal  1/9/2020  al  31/8/2024,  al 
Raggruppamento temporaneo di operatori economici ORGANIZZAZIONE PER 
LA RICREAZIONE SOCIALE S.C.S., composto dalla  O.R.SO  S.C.S. con sede 
legale in Torino, Via Bobbio 21/A , C.F./P. IVA 05338190019 e dall’ENGIM 



PIEMONTE  con  sede  legale  in  Torino,  Corso  Palestro  n.  17,  C.F./P.  IVA 
97691050013,  con  il  ribasso  proposto  dello  0,37%,  per  un  importo 
contrattuale netto di € 294.993,60, oltre a IVA 22%, pari a € 64.898,59, per 
complessivi € 359.892,19;

- il disciplinare di gara al punto 2.3 prevede che, ai sensi dell’art 106, comma 
1,  lett.  a)  del  Codice  dei  contratti,  a  decorrere  dalla  terza  annualità,  il 
corrispettivo  contrattuale  sarà  oggetto  di  revisione  sulla  base  dell’indice  di 
variazione  dei  prezzi  al  consumo  per  le  famiglie  di  operai  e  impiegati 
pubblicato  dall’Istat  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana, 
considerando la variazione annuale riferita al mese di avvio del servizio, che è 
da  intendersi  quale  media  annua  delle  variazioni  mensili  dei  12  mesi 
precedenti, compreso fra questi il mese di avvio del servizio, subordinatamente 
ad una richiesta formulata dall’appaltatore, mediante nota motivata;

-  con  determinazione  1045  del  28/10/2022  è  stata  impegnata  la  spesa, 
comprensiva dell’adeguamento contrattuale Istat, per gli anni 2022-2023-2024 
per un importo complessivo di € 190.742,86;

Dato atto che:

- il  capitolato, all’art.  2, prevede che l’affidamento del servizio possa essere 
rinnovato,  conformemente  al  progetto  di  base  presentato,  per  un  ulteriore 
periodo di anni 4, ai sensi dell’art.63, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016”, previa 
valutazione positiva del servizio svolto;

-  a  seguito  dell’incontro  intercorso  tra  le  parti  in  data  2  luglio  u.s., 
l’Amministrazione ha espresso la volontà di procedere al rinnovo del contratto 
per ulteriori 4 anni;

- con lettera prot. n. 33245 del 14/8/24 la Cooperativa O.R.SO, in qualità di 
capofila di raggruppamento partecipato con ENGIM Piemonte, ha espresso la 
propria disponibilità al rinnovo, richiedendo l’adeguamento Istat;

Dato atto che il D. Lgs 36/2023 ha abrogato, a decorrere dal 1/7/2023 il D. 
Lgs  50/2016,  salvo  le  disposizioni  transitorie  rimaste  in  vigore  fino  al 
31/12/2023;

Tenuto conto che il consolidato orientamento giurisprudenziale afferma che lo 
jus  superveniens,  in  materia  di  contratti  pubblici,  è  irrilevante  anche  per 
quanto attiene la fase esecutiva dell’affidamento;

Ritenuto pertanto opportuno procedere al  rinnovo, ai  sensi della previgente 
normativa  in  base  alla  quale  era  stato  stipulato  il  contratto  originario, 
dell’affidamento  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  “I.G.L.  Informagiovani  e 
lavoro-Ufficio  Giovani  e  Politiche  giovanili  –  Progettazione  sociale/politiche 
attive per il  lavoro”,  in considerazione della valutazione positiva dell’attività 
svolta, e alla sottoscrizione del contratto, la cui bozza è allegata al presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  decorrenza  dal  1° 
settembre 2024 fino al 31 agosto 2028;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’impegno  di  spesa  che  trova  copertura 
finanziaria  al  Capitolo  38570 ed al  Capitolo  38190 del  Bilancio  previsione 
2024-2026, annualità 2024, 2025 e 2026;



Dato atto  che le  quote per  l’annualità  2027,  pari  a  euro 96.859,21,  I.V.A. 
compresa, e gli otto mesi del 2028, fino al 31 agosto, pari a 64.572,82, I.V.A. 
compresa, saranno impegnate sui medesimi capitoli del bilancio di previsione 
nel momento in cui lo stesso verrà approvato;

Dato atto altresì che, qualora l’appaltatore formulasse richiesta motivata, con 
successivo  provvedimento  verranno  aggiornati  gli  importi  contrattuali  sulla 
base della media annua delle variazioni mensili dei 12 mesi precedenti;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  s.m.i,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

Richiamati i seguenti atti che definiscono, ciascuno per quanto di propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.09.2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-
2026, successivamente integrato con la nota di aggiornamento approvata 
con deliberazione n. 84 del 21.12.2023, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  12.01.2024  con  la  quale 
risulta approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-
2026 e  con il  quale  risultano affidate  le  dotazioni  finanziarie,  le  risorse 
umane e strumentali;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai 
sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 
113/2021;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.12.2023  di  conferimento  degli 
incarichi dirigenziali con decorrenza dal 02.01.2024 sino al 31.12.2025;

Attesa  la  competenza  della  sottoscritta  ad  assumere  atti  a  contenuto 
gestionale nel procedimento in esame;

Dato  atto  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  RUP  sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”;

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. recante “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia 
per quanto attinente ai contratti pubblici;



Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/07/2022;

DETERMINA

1) Di rinnovare per anni quattro, ai sensi della previgente normativa in base 
alla  quale  era  stato  stipulato  il  contratto  originario,  l’affidamento  per  lo 
svolgimento  dei  servizi  di  “I.G.L.  Informagiovani  e  lavoro-Ufficio  Giovani  e 
Politiche  giovanili  –  Progettazione  sociale/politiche  attive  per  il  lavoro”,  in 
considerazione della valutazione positiva dell’attività svolta;

2)  Di  sottoscrivere  il  contratto  con  l’operatore  ORGANIZZAZIONE  PER  LA 
RICREAZIONE  SOCIALE  S.C.S,  la  cui  bozza  è  allegata  al  presente 
provvedimento,  quale  parte  integrante e  sostanziale,  con decorrenza dal  1° 
settembre 2024 fino al 31 agosto 2028;

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, ed imputare 
ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria, le somme di seguito indicate in 
funzione della relativa esigibilità:

Creditore
ORGANIZZAZIONE PER LA RICREAZIONE SOCIALE S.C.S.    con sede legale 
in Via Bobbio 21/A - TORINO

Causale

SERVIZIO  DI  “GESTIONE  DEL  CENTRO  DELLE  COMPETENZE  CON 
AFFIDAMENTO SERVIZI  DI: I.G.L.:  INFORMAGIOVANI  E LAVORO,  UFFICIO 
GIOVANI  E  POLITICHE  GIOVANILI, PROGETTAZIONE  SOCIALE/POLITICHE 
ATTIVE PER IL LAVORO” PER ANNI 4 

Imponibile    
€129.674,9
1        

IVA € 28.528,48        Totale   € 158.203,39        

CIG 832941310
E

CUP SIOPE

Missione 12 Progr
.

04 Tito
lo

1 Macroag
.

103

Cap./Art. 385 neAgenzia di sviluppo e progettazione sociale - servizi di 
supporto

Modalità Finanziamento Fondi propri 

Vincoli no

Tempi pagamento fattura 30 GG

Importo per 4 mesi €   22.600,48 Esigib. 2024

Importo per 12 mesi €   67.801,46 Esigib. 2025

Importo per 12 mesi €    67.801,46 

 

Esigib. 2026



Creditore
ORGANIZZAZIONE  PER  LA  RICREAZIONE  SOCIALE  S.C.S.    con  sede 
legale in Via Bobbio 21/A - TORINO

Causale

SERVIZIO  DI  “GESTIONE  DEL  CENTRO  DELLE  COMPETENZE  CON 
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI: I.G.L.:  INFORMAGIOVANI  E  LAVORO, 
UFFICIO  GIOVANI  E  POLITICHE  GIOVANILI, PROGETTAZIONE 
SOCIALE/POLITICHE ATTIVE PER IL LAVORO” PER ANNI 4 

Imponibile     € 
55.574,96

IVA   € 12.226,49 Totale € 67.801,45

CIG 832941310
E

CU
P

SIOPE

Missione 06 Progr. 02 Titolo 1 Macroa
g.

103

Cap./Art. 38190 Descrizione Spese  per  la  gestione  del  servizio  informagiovani  - 
servizi di supporto

Modalità Finanziamento
Fondi propri 

Vincoli no

Tempi pagamento fattura 30 GG

Importo per 4 mesi    € 9.801,45 Esigib. 2024

Importo per 12 mesi    € 29.000,00

 

Esigib. 2025

Importo per 12 mesi   € 29.000,00

    

Esigib. 2026

4)  Di dare atto che le quote per l’annualità 2027, pari a euro 96.859,21, I.V.A. 
compresa, e gli otto mesi del 2028, fino al 31 agosto, pari a 64.572,82, I.V.A. 
compresa, saranno impegnate sui medesimi capitoli del bilancio di previsione 
nel momento in cui lo stesso verrà approvato.

5) Di dare atto che, qualora l’appaltatore formulasse richiesta motivata, con 
successivo  provvedimento  verranno  aggiornati  gli  importi  contrattuali  sulla 
base della media annua delle variazioni mensili dei 12 mesi precedenti;

6) Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse del RUP sottoscritto nella 
procedura in oggetto, ai sensi del vigente codice di comportamento.

7) Di attestare inoltre che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183, comma 8, 
del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica.

8) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa e tecnica, di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.



9) Di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato nel  sito del 
Comune di Carmagnola - Sezione Amministrazione Trasparente (dal 2021), ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, in combinato disposto con l’art. 20 del d. Lgs. 
36/2023.

10)  Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs  36/2023,  il 
Responsabile  Unico  del  Procedimento è  la  sottoscritta  Dirigente  dell’Area 
Amministrativa.

    Il Dirigente dell’Area Amministrativa
                                                                                                      Dott.ssa Patrizia Osiliero

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa


